simbologia DNS-3, matrícula de nº 3002354-4, a viajar a cidade de Fortaleza/CE, no período de 24 a 25 de julho de 2025, com a finalidade de participar do I 
Festival de Arte e Cultura do Sistema Socioeducativo do Ceará, concedendo-lhe 1,5 (uma e meia) diárias, no valor unitário de R$ 137,78 (cento e trinta e sete 
reais e setenta e oito centavos), totalizando R$ 206,67 (duzentos e seis reais e sessenta e sete centavos), que acrescido de 35% perfaz um total de R$ 279,00 
(duzentos e setenta e nove reais), de acordo com o art. 1º, § 1º do art 2º, inciso II do § 2º do art 4º, art 8º, art. 12 § 1, art 14º e art. 16º, do Decreto 35.922, de 27 
de Março de 2024, classe II do Anexo I da Portaria n.º 143/2025 de 18 de fevereiro de 2025, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta

[...]

e Integração de Políticas, realizado pelo Departamento Geral de Ações Socioeducativas do Governo do Estado do Rio de Janeiro-RJ, concedendo-lhe 3,5 (três 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 440,90 (quatrocentos e quarenta reais e noventa centavos), totalizando R$ 1.543,15 (um mil, quinhentos e quarenta 
e três reais e quinze centavos), que acrescido de 50%, perfaz um total de R$ 2.314,73 (dois mil, trezentos e catorze reais e setenta e três centavos), mais 01 
(uma) ajuda de custo no valor de R$ 440,90 (quatrocentos e quarenta reais e noventa centavos), perfazendo um total de R$ 2.755,63 (dois mil, setescentos 
e cinquenta e cinco reais e sessenta e três centavos), e passagens aéreas no valor total de R$ 4.043,11 (quatro mil, quarenta e três reais e onze centavos), 
de acordo com o art. 1º, § 1º do art 2º, inciso II do § 2ºdo art 4º, art 5º,art 8º, § 1º do art 12º, art 14º e art. 16º, do Decreto 35.922, de 27 de Março de 2024, 
classe I do Anexo I da Portaria n.º 143/2025 de 18 de fevereiro de 2025, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta Superintendência.

[...]

2022 e 2023; CONSIDERANDO que existem valores pendentes de pagamento por parte do Governo do Estado do Ceará; CONSIDERANDO a vedação ao 
enriquecimento sem causa da Administração Pública; RESOLVE: Art. 1º Reconhecer a obrigação de pagar o valor de R$ 46.000,00(quarenta e seis mil 
reais), necessários para a quitação das obrigações do Estado referente aos serviços prestados; Art. 2º As despesas decorrentes do presente reconhecimento de 
dívida – DESPESA DE EXERCÍCIO ANTERIOR, correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

[...]

DE SOUZA FREITAS JUNIOR, inscrito no CPF nº. 388.787.808-63 e Identidade nº 3.3785.368-6 SSP-SP, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
ESPECIALIZADO EM SEGURANÇA DE BARRAGEM NA ÁREA DE GEOTÉCNIA PARA COMPOSIÇÃO DE PAINEL DE SEGURANÇA DE 
BARRAGENS. Com o reajuste, no valor de R$ 4.185,09 (quatro mil, cento e oitenta e cinco reais e nove centavos), o saldo contratual passará para o valor de